
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00110327

 
VISTO

El Expediente EX-2023-00110327- -UNC-ME#FAUD por el que la arquitecta Celina Caporossi
solicita que se declare de interés académico el Workshop W10/50 CÓRDOBA- actividad
abierta. 10 ideas para la ciudad de Córdoba 2050 - Taller de Proyecto cátedra
ARQUITECTURA VI B-FAUD-UNC "CÓRDOBA 2050",

Y CONSIDERANDO:

Que el Workshop Córdoba 10/50 se realiza desde la cátedra de Arquitectura VI B, como actividad
inicial del año lectivo y tiene como objetivo pensar la ciudad de Córdoba desde el proyecto
aprovechando su capacidad prospectiva.

Que se espera la generación de ideas y propuestas que contemplen los temas y problemas de la
realidad, proyectando horizontes de futuro posible con meta en la calidad de los espacios
arquitectónicos y urbanos.

Que una ciudad que transite el siglo XXI, socialmente integrada, sostenible y abierta requiere de
profesionales formados/as para poder idear espacios que en todas las escalas den respuesta a las
demandas de la sociedad, a la par de que visualicen y tracen nuevas líneas de acción en acuerdo
con los nuevos paradigmas disciplinares que la interpelan.

Que es por ello que, potenciando el capital social que deviene de las instancias colectivas del
proyecto urbano y arquitectónico, el seminario plantea poner en reflexión proyectual la manera en
que se puede contribuir a mejorar los entornos desde la condición contemporánea.

Que la actividad es abierta a estudiantes interesados/as que se encuentren en los años superiores
de la Carrera.

Que los objetivos generales son contribuir al aporte de ideas proyectuales para el medio, generar
una relación de ida y vuelta entre la academia y la realidad urbano arquitectónica, alentar a la
investigación proyectual poniendo en juego los recursos del oficio y de la disciplina, promover la
actividad proyectual y el intercambio de ideas como herramienta para la resolución de problemas y
la generación de un pensamiento crítico en a la instancia pre profesional de la Carrera.

Que la Secretaría Académica ha tomado conocimiento y entiende que la actividad propuesta es
abierta a invitados/as a participar en acciones de la Cátedra, por lo que aconseja la declaración de



interés académico.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico el Workshop W10/50 CÓRDOBA- actividad
abierta. 10 ideas para la ciudad de Córdoba 2050 - Taller de Proyecto cátedra
ARQUITECTURA VI B-FAUD-UNC "CÓRDOBA 2050", realizado los días 22, 29 y 31 de
marzo y 12 de abril de 2023.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

LF./


	fecha: Miércoles 29 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-18-E-UNC-DEC#FAUD
		2023-03-28T12:27:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-29T10:43:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-29T10:43:23-0300
	GDE UNC




